
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 9 . 0 3 . 2 0 1 7  № 88_________

О внесении изменений в постановление администрации 
Тульской области от 04.02.2010 № 115

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Тульской области 
от 04.02.2010 № 115 «О дополнительном материальном обеспечении 
спортсменов и их тренеров» следующие изменения:

а) в преамбуле постановления текст «статьи 34» заменить текстом 
«статьи 48»;

б) в пункте 1 постановления текст «Порядок, условия и размер 
назначения и выплаты единовременного денежного вознаграждения, 
ежемесячного денежного содержания, ежемесячного материального пособия 
спортсменам и их тренерам» заменить текстом «Размер, порядок и условия 
предоставления дополнительного материального обеспечения спортсменов и 
их тренеров»;

в) пункты 2, 3 постановления исключить, соответственно изменив 
нумерацию пунктов;

г) приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение).

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 апреля 2016 года.

Первый заместитель Губер 
Тульской области -  предсе, 
правительства Тульской о Ю.М. Андрианов

0 0 5 8 8 9



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 09.03.2017 № 88

Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 04.02.2010 № 115

РАЗМЕР, ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 
предоставления дополнительного материального обеспечения 

спортсменов и их тренеров

1. Дополнительное материальное обеспечение включает в себя: 
единовременное денежное вознаграждение;
ежемесячное денежное содержание; 
материальное пособие.
2. Право на назначение единовременного денежного вознаграждения 

имеют спортсмены, представляющие область и выступающие в составе 
сборных команд Российской Федерации или области, за достижение ими 
высоких спортивных результатов, их тренеры (далее -  вознаграждение), 
ежемесячного денежного содержания -  спортсмены, представляющие 
область и выступающие в составе сборных команд Российской Федерации 
или области, за достижение ими высоких спортивных результатов (далее -  
денежное содержание), материального пособия -  лица, имеющие звание 
«Заслуженный мастер спорта России (СССР)», «Мастер спорта России 
(СССР) международного класса», ставшие инвалидами в процессе занятий 
спортом, материального пособия -  лица, получающие пенсию по старости, 
не осуществляющие работу и (или) иную деятельность, в период которой 
они подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии 
с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном 
пенсионном страховании в Российской Федерации», имеющие звания 
«Заслуженный тренер СССР», «Заслуженный тренер России» (далее -  
материальное пособие).

3. Решение о назначении вознаграждения и денежного содержания 
принимается комитетом Тульской области по спорту (далее -  комитет) 
до 30 января года, следующего за годом выступления спортсмена на 
соревнованиях, ежегодно на основании решения сформированной при 
комитете Комиссии.



2

Комиссия формируется из представителей комитета. В состав Комиссии 
включаются представители заинтересованных органов исполнительной 
власти Тульской области, физкультурно-спортивных и иных организаций.

Состав Комиссии утверждается приказом комитета. Комиссия включает 
в себя председателя, заместителей председателя, ответственного секретаря и 
членов Комиссии.

Комиссия является правомочной, если в ее заседании участвует не
менее 2/3 ее состава.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов, 
голос председательствующего на заседании является решающим. Решения 
Комиссии носят рекомендательный характер.

Принятие решения членами Комиссии путем проведения заочного 
голосования и (или) делегирование своих полномочий членами Комиссии 
иным лицам не допускается.

При принятии решений члены Комиссии руководствуются уровнем 
соревнований, степенью вклада спортсмена в достижение результата (в 
случае достижения результатов в составе команды), спортивным званием 
спортсмена, значимостью результатов спортсмена для рейтинга региона.

Комиссия рассматривает информацию о спортсменах, представляющих 
область и выступающих в составе сборных команд Российской Федерации 
или области и их тренерах -  кандидатах на выплату единовременного 
денежного пособия, ежемесячного денежного содержания 
в соответствующем финансовом году (далее -  Представление) 
(приложение № 1 к настоящему Порядку), поданную организациями 
физкультурно-спортивной направленности в комитет до 30 декабря года 
выступления спортсмена на соревнованиях. К Представлению должны быть 
приложены копии протоколов (выписок из протоколов) соревнований, 
подтверждающих результаты, показанные спортсменами на соревнованиях.

Комитет назначает дату, время и место проведения заседания Комиссии 
не позднее 25 января года, следующего за годом выступления спортсмена на 
соревнованиях. Специалист комитета, ответственный за работу по 
назначению дополнительного материального обеспечения спортсменов и их 
тренеров, формирует необходимое количество пакетов документов и 
за 2 рабочих дня направляет их членам Комиссии для рассмотрения на 
заседании Комиссии. Секретарь Комиссии в течение 2 рабочих дней со дня 
заседания готовит протокол заседания Комиссии и передает его в комитет.

С учетом принятых на заседании Комиссии решений, которые 
оформляются протоколом и подписываются председателем Комиссии, а в его



3

отсутствие -  заместителем председателя Комиссии, специалист комитета, 
ответственный за работу по назначению дополнительного материального 
обеспечения спортсменов и их тренеров, в течение 3 рабочих дней со дня 
проведения заседания Комиссии готовит проект соответствующего приказа 
комитета и представляет его на подпись председателю комитета или лицу, его 
замещающему.

4. Вознаграждение перечисляется на расчетные счета проживающим на 
территории области спортсменам, представляющим область и выступающим 
в составе сборных команд Российской Федерации или области, за 
достижение ими высоких спортивных результатов, их тренерам один раз в 
год по итогам выступления спортсменов на официальных спортивных 
соревнованиях: Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских играх, 
Всемирной Универсиаде, чемпионатах, первенствах, Кубках мира и Европы, 
чемпионатах и первенствах России по наивысшему результату после 
представления следующих документов:

заявления (приложение № 2 к настоящему Порядку); 
согласия на обработку персональных данных (приложение № 3 к 

настоящему Порядку);
протокола (выписки из протокола) соревнований, подтверждающего 

результат, показанный спортсменом на соревнованиях;
справки, подтверждающей подготовку спортсмена к соревнованиям 

конкретным тренером;
копии паспорта спортсмена, тренера с указанием места регистрации; 
реквизитов расчетного счета, открытого в установленном порядке в 

кредитной организации.
Документы, необходимые для осуществления выплат вознаграждения, 

которые заявитель вправе представить по собственной инициативе: 
копия идентификационного номера налогоплательщика; 
копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования.
5. Денежное содержание спортсменам, выступающим на официальных 

спортивных соревнованиях в составе сборных команд Российской Федерации 
или области и добившимся высоких результатов на Олимпийских, 
Паралимпийских, Сурдлимпийских играх, Всемирной Универсиаде, 
чемпионатах, первенствах, Кубках мира, Европы, чемпионатах России, 
назначается ежегодно и выплачивается ежемесячно.

Денежное содержание перечисляется спортсменам на расчетные счета 
после предоставления следующих документов:

заявления (приложение № 2 к настоящему Порядку);



4

согласия на обработку персональных данных (приложение № 3 к 
настоящему Порядку);

протокола (выписки из протокола) соревнований, подтверждающего 
результат, показанный спортсменом на соревнованиях;

копии паспорта спортсмена с указанием места регистрации; 
реквизитов расчетного счета, открытого в установленном порядке в 

кредитной организации.
Документы, необходимые для осуществления выплат денежного 

содержания, которые заявитель вправе представить по собственной 
инициативе:

копия идентификационного номера налогоплательщика; 
копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования.
6. Решение о назначении материального пособия принимается 

комитетом в течение месяца со дня получения следующих документов:
заявления спортсмена (тренера) о выплате ему материального пособия; 
копии удостоверения «Заслуженный тренер России (СССР)», 

«Заслуженный мастер спорта России (СССР)» и «Мастер спорта России 
(СССР) международного класса»;

справки медико-социальной экспертизы, подтверждающей получение 
инвалидности в процессе занятий спортом, для лиц, имеющих звание 
«Мастер спорта России (СССР) международного класса»;

копии трудовой книжки для лиц, получающих пенсию по старости, не 
осуществляющих работу и (или) иную деятельность, в период которой они 
подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии с 
Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном 
пенсионном страховании в Российской Федерации», имеющих звания 
«Заслуженный тренер России (СССР)»;

копии паспорта спортсмена (тренера) с указанием места регистрации; 
выписки из лицевого счета открытого в кредитной организации. 
Документы, необходимые для осуществления выплат материального 

пособия, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе: 
копия идентификационного номера налогоплательщика; 
копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования.
7. Материальное пособие выплачивается ежемесячно в следующих 

размерах:
4617,61 рублей -  лицам, имеющим звание «Заслуженный мастер спорта 

России (СССР)», а также лицам, получающим пенсию по старости, не



5

осуществляющим работу и (или) иную деятельность, в период которой они 
подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии с 
Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном 
пенсионном страховании в Российской Федерации», имеющим звания 
«Заслуженный тренер России (СССР)»;

2638,64 рублей -  лицам, имеющим звание «Мастер спорта России 
(СССР) международного класса», ставшим инвалидами в процессе занятий 
спортом.

8. Выплата вознаграждения, денежного содержания производится 
ежегодно в размерах, установленных приложениями № 4, № 5 к настоящему 
Порядку.

Выплаты вознаграждения, денежного содержания, материального 
пособия ежегодно индексируются исходя из прогнозируемого уровня 
инфляции, установленного федеральным законом о федеральном бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период.

При последующей индексации размер средств определяется с учетом 
ранее произведенной индексации.

Индексация производится правительством Тульской области.
9. Комитет ежемесячно до 25 числа, с учетом поступления документов, 

указанных в пунктах 3-5 настоящего Порядка, представляет в министерство 
финансов Тульской области заявку на выделение средств, в пределах 
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных в бюджете области на указанные цели.

Министерство финансов Тульской области на основании заявки 
выделяет средства бюджета Тульской области для выплаты вознаграждения, 
денежного содержания, материального пособия на счет комитета, который в 
течение 3 рабочих дней после выделения министерством финансов Тульской 
области денежных средств перечисляет их на расчетные счета спортсменов и 
тренеров.

Контроль за целевым использованием выделенных финансовых средств 
осуществляется в установленном законодательством порядке.



Приложение № 1 
к Порядку, условиям и размеру назначения 

и выплаты единовременного денежного 
вознаграждения, ежемесячного денежного 
содержания, ежемесячного материального 

пособия спортсменам и их тренерам

ФОРМА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

«Информация о спортсменах, представляющих область и 
выступающих в составе сборных команд Российской Федерации 

или области и их тренерах - кандидатах на выплату 
единовременного денежного пособия, ежемесячного денежного

содержания в  году

№
п/п ФИО Вид

спорта
Год

рождения
Звание,
разряд

Адрес
места

прожи­
вания

Принад­
лежность к 

субъекту 
РФ

Наивысший
показанный

результат

Олимпийские виды спорта

Паралимпийские виды спорта

Неолимпийские виды спорта

Непаралимпийские виды спорта

Руководитель общественной 
организации

МП Подпись
Расшифровка
подписи»



Приложение № 2 
к Порядку, условиям и размеру назначения 

и выплаты единовременного денежного 
вознаграждения, ежемесячного денежного 
содержания, ежемесячного материального 

пособия спортсменам и их тренерам

Председателю комитета 
Тульской области по спорту 

Д.Н. Яковлеву

(ФИО полностью)

(адрес места проживания с указанием почтового индекса)

(контактный телефон)

Заявление.

Прошу назначить мне ежемесячное денежное содержание, 
единовременное денежное вознаграждение (нужное подчеркнуть) в 
соответствии с Законом Тульской области от 4 февраля 2010 года №1306-ЗТО 
«О физической культуре и спорте», постановлением администрации Тульской 
области от 04.02.2010 № 115 «О дополнительном материальном обеспечении 
спортсменов и их тренеров».

Приложение:
1. Согласие на обработку персональных данных.
2. Протокол (выписка из протокола) соревнований, 

подтверждающего результат, показанный спортсменом на соревнованиях.
3. Справка, подтверждающая подготовку спортсмена к 

соревнованиям конкретным тренером (только для тренеров).
4. Копия паспорта спортсмена/тренера с указанием места 

регистрации.
5. Реквизиты расчетного счета, открытого в установленном порядке 

в кредитной организации.
6. Копия идентификационного номера налогоплательщика (в случае

предоставления).
7. Копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования (в случае предоставления).

(дата) (подпись)



Приложение № 3 
к Порядку, условиям и размеру назначения 

и выплаты единовременного денежного 
вознаграждения, ежемесячного денежного 
содержания, ежемесячного материального 

пособия спортсменам и их тренерам

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных

Я, _________________________________________________________ ->
паспорт серия_______ номер______________, выдан____________________
проживающий (ая) по адресу____________________________ ____________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на 
обработку моих персональных данных комитетом Тульской области по 
спорту, расположенным по адресу: 300041, г. Тула, пр. Ленина, д. 2.

Персональные данные, в отношении которых дается данное согласие, 
включают: Ф.И.О, дата рождения, паспортные данные, реквизиты банка с 
указанием номера счета для перечисления, ИНН, № страхового 
свидетельства, домашний адрес, контактные телефоны и др.

Я согласен(на), что мои персональные данные будут использоваться 
при перечислении единовременного денежного вознаграждения 
(ежемесячного денежного содержания), а также будут ограничено доступны 
представителям государственных органов власти, установленных 
нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Тульской области в 
целях реализации и контроля.

Я проинформирован(а), что под обработкой персональных данных 
понимаются действия (операции) с персональными данными, включая сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение персональных данных путем смешанной 
обработки, включающей в себя неавтоматизированную обработку документов 
на бумажных носителях, автоматизированную обработку документов в 
информационных системах в рамках выполнения Федерального закона от 27 
июля 2006 года № 152-ФЗ, конфиденциальность персональных данных 
соблюдается в рамках исполнения Операторами законодательства Российской 
Федерации.

Настоящее согласие действует со дня подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

(дата) (подпись)



Приложение № 4 
к Порядку, условиям и размеру назначения 

и выплаты единовременного денежного 
вознаграждения, ежемесячного денежного 
содержания, ежемесячного материального 

пособия спортсменам и их тренерам

РАЗМЕР
выплат единовременного денежного вознаграждения 

спортсменам и их тренерам

1. За победу на Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских 
и грах -105297,73 рублей.

2. За второе призовое место на Олимпийских, Паралимпийских, 
Сурдлимпийских играх -  80521,79 рублей.

3. За третье призовое место на Олимпийских, Паралимпийских, 
Сурдлимпийских играх -  55745,86 рублей.

4. За победу на чемпионате мира, Всемирной Универсиаде -  43357,89 
рублей.

5. За второе призовое место на чемпионате мира, Всемирной 
Универсиаде -  30969,92 рублей.

6. За третье призовое место на чемпионате мира, Всемирной 
Универсиаде -  24775,94 рублей.

7. За победу на первенстве мира, Кубке мира (сумма этапов или финал) 
-  24775,94 рублей.

8. За второе призовое место на первенстве мира, Кубке мира (сумма 
этапов или финал) -  22298,34 рублей.

9. За третье призовое место на первенстве мира, Кубке мира (сумма 
этапов или финал) -  18581,95 рублей.

10. За победу на чемпионате Европы -  24775,94 рублей.
11. За второе призовое место на чемпионате Европы -  22298,34 рублей.
12. За третье призовое место на чемпионате Европы — 18581,95 рублей.
13. За победу на первенстве Европы, Кубке Европы (сумма этапов или 

финал) -  18581,95 рублей.
14. За второе призовое место на первенстве Европы, Кубке Европы 

(сумма этапов или финал) -  14865,56 рублей.
15. За третье призовое место на первенстве Европы, Кубке Европы 

(сумма этапов или финал) -  12387,97 рублей.
16. За победу на чемпионате России -  18581,95 рублей.
17. За второе призовое место на чемпионате России -  14865,56 рублей.



2

18. За третье призовое место на чемпионате России — 12000 рублей.
19. За победу на первенстве России -  12387,97 рублей.
Спортсменам и тренерам по видам спорта, не вошедшим в программу

Олимпийских игр, размер выплат уменьшается на 20 процентов.



Приложение № 5 
к порядку, условиям и размеру назначения 

и выплаты единовременного денежного 
вознаграждения, ежемесячного денежного 
содержания, ежемесячного материального 

пособия спортсменам и их тренерам

РАЗМЕР
выплат ежемесячного денежного содержания спортсменам

1. За призовые места в Олимпийских, Паралимпийских, 
Сурдлимпийских играх -  27253,53 рублей.

2. За призовые места в чемпионате мира, Всемирной Универсиаде -  
24775,94 рублей.

3. За призовые места в чемпионате Европы -  19820,75 рублей.
4. За победу и призовое место в чемпионате России -  14865,56 рублей.
5. За призовые места в первенстве мира, Кубке мира -  19820,75 рублей.
6. За призовые места в первенстве Европы, Кубке Европы -  14865,56 

рублей.
Спортсменам по видам спорта, не вошедшим в программу 

Олимпийских игр, размер выплат уменьшается на 20 процентов.


